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Аннотация: В статье дано математическое описание для начисления амортиза-

ционных отчислений при линейном, нелинейном (уменьшающего остатка), спи-

сания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования и списания 

стоимости пропорционально объему продукции. Рассмотренные формулы дают 

точные количественные выражения для начисления амортизационных сумм и 

позволяют оптимально управлять функционированием основных производ-

ственных фондов. 
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Основные фонды – это средства производства, которые многократно 

участвуют в производственном процессе, не меняя натуральной формы, пере-

нося свою стоимость на производимую продукцию частями по мере износа. По 

функциональному назначению основные фонды делят на производственные и 

непроизводственные. Основные производственные фонды – это фонды, кото-

рые непосредственно участвуют в производственном процессе или создают 

условия для его нормального осуществления [1]. 

Судить о степени изношенности основных фондов, планировать их об-

новление и ремонт позволяет остаточная стоимость, представляющая собой 

разницу между первоначальной или восстановительной стоимостью и суммой 

износа, т.е. это та часть стоимости основных фондов, которая еще не перенесе-

на на производимую продукцию.  

Для экономического возмещения физического и морального износа ос-

новных фондов их стоимость в виде амортизационных отчислений включается 

в затраты на производство продукции. Амортизация – это процесс постепенно-

го перенесения стоимости основных фондов по мере износа на производимую 

продукцию и накопления денежных средств для воспроизводства потребленных 

фондов.  

Наибольшее распространение получили четыре способа начисления 

амортизации: линейный, нелинейный (уменьшающего остатка), списания стои-

мости по сумме чисел лет срока полезного использования и списания стоимо-

сти пропорционально объему продукции (работ). 

Линейный метод характеризуется тем, что ежегодно, в течение всего сро-

ка функционирования основных средств, амортизационные отчисления рассчи-

тываются по одной и той же норме. При этом сумма начисленной за один месяц 

амортизации определяется как произведение его первоначальной (восстанови-

тельной) стоимости на норму амортизации, которая определяется по формуле: 
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где На – норма амортизации в процентах к первоначальной (восстановительной) 

стоимости объекта; n – срок полезного использования данного объекта, выра-

женный в месяцах. 

Основой нелинейного метода является идея перераспределения суммы 

амортизационных отчислений по годам таким образом, чтобы большая часть 

стоимости основных средств была списана на издержки производства в первую 

половину срока службы. Сумма начисленной за один месяц амортизации опре-

деляется как произведение остаточной стоимости объекта на норму амортиза-

ции, вычисляемой по формуле: 
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где На – норма амортизации в процентах к остаточной стоимости объекта; n – 

срок полезного использования данного объекта, выраженный в месяцах. 

При этом с момента, когда остаточная стоимость объекта достигнет 20 % 

от первоначальной (восстановительной) стоимости, амортизация по нему 

начисляется в следующем порядке: 

1) остаточная стоимость объекта фиксируется как его базовая стоимость 

для дальнейших расчетов; 

2) сумма начислений за один месяц амортизации определяется путем де-

ления базовой стоимости на количество месяцев, оставшихся до истечения сро-

ка полезного использования объекта. 

Таким образом, формализация этого метода приводит к следующим соот-

ношениям: 
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где С0 – первоначальная (восстановительная) стоимость объекта, С(k)
res – оста-

точная стоимость объекта после к месяцев эксплуатации (res от англ. residual – 

остаточный), nres – количество месяцев, оставшихся до истечения срока полез-

ного использования объекта с момента, когда остаточная стоимость объекта до-

стигнет 20 % от первоначальной (восстановительной) его стоимости, А(к) – 

начисленная сумма амортизации за к-й месяц эксплуатации. 

Определим выражение для остаточной стоимости объекта. До тех пор по-

ка С(к)
res > 0,2С0, будем иметь: 
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Теперь определим временной интервал, внутри которого будет выпол-

няться условие 
 

0 0 00,2 0,2 0,2.
t t t

resC C C h C h      Логарифмируя полу-

ченное выражение, получим:  
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вая, что ln(h) < 0, получим:  
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Таким образом: 
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Теперь можно определить норму амортизации в зависимости от времени 

эксплуатации (t) данного объекта: 
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При способе списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования, годовая сумма начисления амортизации определяется с помощью 

произведения первоначальной (восстановительной) стоимости основных 

средств и годового соотношения, представляющего собой частное от деления 

числа лет, оставшихся до конца срока службы на сумму чисел лет срока полез-

ного использования объекта. Вышеуказанное соотношение, по сути, представ-

ляет собой норму амортизации. 

Пусть i – количество лет эксплуатации объекта на начало i-го года, n – 

количество лет полезного использования объекта. Тогда норма амортизации на 

к-й год эксплуатации (На
(к)) определится по формуле: 
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На основе данной зависимости, получим: 
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Начисленная сумма амортизации за к-й год (А (к)) определяется по форму-

ле: 
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При способе списания стоимости пропорционально объему продукции 

(работ) начисление амортизационных отчислений производится исходя из 

натурального показателя объема продукции (работ) в отчетном периоде и соот-

ношения первоначальной (восстановительной) стоимости объекта и предпола-

гаемого объема продукции (работ) за весь срок полезного использования объ-

екта.  

Целью амортизационной политики является не просто финансирование 

выбытия основных производственных фондов, а накопление денежных средств 

для поддержания величины авансированных денежных средств на постоянном 

уровне. Амортизационная политика имеет своей целью противодействие обес-

цениванию авансированных средств в результате, как физического выбытия 

фондов, так и их стоимостного обесценивания. Иными словами, амортизацион-

ная политика обеспечивает непрерывность оборота авансированных денежных 

средств. 

Особое внимание следует уделять оценке инфляционных процессов. 

Пусть Ip(t1), Ip(t2) – индекс цен на основные средства в моменты времени t1  и t2 

соответственно. Тогда доля инфляции (1) в период времени с t1 по t2 определя-

ется следующим образом: 

2 1

1 2 1 1

1

( ) ( )
, ( ) ( ) (1 )

( )

p p

p p

p

I t I t
I t I t

I t
 


      

При сохранении прежней доли инфляции 1 для периода времени с t2 по t3 

будем иметь: 
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Аналогично, рассматривая отрезок времени с tk-1 по tk, получим: 
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Полученная формула аналогична формуле сложных процентов прироста 

капитала. Следовательно, при осуществлении амортизационной политики нор-

му амортизации следует корректировать с учетом влияния инфляции: 
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где Н(кI)
а – норма амортизации с учетом инфляции для к-го временного интер-

вала. 

В том случае, если проявление инфляции носит неустойчивый характер, 

т.е. доля инфляции 1 не постоянна, то предлагается следующая формула для 

определения нормы амортизации: 
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где 1
(к-1,к) – доля инфляции на интервале времени от tk-1 до tk. 

Рассмотренные формулы дают точные количественные выражения для 

начисления амортизационных сумм и позволяют оптимально управлять функ-

ционированием основных производственных фондов. 
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Abstract: the article provides a mathematical description for the depreciation charge 

in linear, nonlinear (reducing balance), write-off of the value of the sum of the num-
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tion. The considered formulas give exact quantitative expressions for accrual of de-

preciation amounts and allow to manage optimally the functioning of fixed assets. 
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